
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ    Αρ. Φύλλου 1285
30 Ιουνίου 2009

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Τροποποίηση της υπ’ αριθμ. 2/12947/0022/3.4.2008 

κοινής απόφασης του Υφυπουργού Οικονομίας και 
Οικονομικών και του Υπουργού Εθνικής Παιδείας 
και Θρησκευμάτων, με θέμα «Καθορισμός απο−
ζημίωσης των μελών της Ομάδας Εργασίας που 
συστάθηκε και συγκροτήθηκε, στο πλαίσιο υλο−
ποίησης με ίδια μέσα των Υποέργων 1 και 2 της 
Πράξης «Επιμόρφωση Εκπαιδευτικών στην Αξιο−
ποίηση των Τεχνολογιών Πληροφορίας και Επι−
κοινωνιών (ΤΠΕ) στην Εκπαίδευση» του Μέτρου 
1.2 του Επιχειρησιακού Προγράμματος «Κοινωνία 
της Πληροφορίας», από το ΥΠΕΠΘ, ως Τελικό Δι−
καιούχο» ................................................................................................. 1

Τροποποίηση της υπ’ αριθμ. 2/12937/0022/31.3.2008 
κοινής απόφασης του Υφυπουργού Οικονομίας 
και Οικονομικών και του Υπουργού Εθνικής Παι−
δείας και Θρησκευμάτων, με θέμα «Καθορισμός 
αποζημίωσης των μελών των Επιτροπών Επιμόρ−
φωσης, που συστάθηκαν και συγκροτήθηκαν στο 
πλαίσιο υλοποίησης με ίδια μέσα των Υποέργων 
1 και 2 της Πράξης «Επιμόρφωση Εκπαιδευτικών 
στην Αξιοποίηση των Τεχνολογιών Πληροφορίας 
και Επικοινωνιών (ΤΠΕ) στην Εκπαίδευση» του Μέ−
τρου 1.2 του Επιχειρησιακού Προγράμματος «Κοι−
νωνία της Πληροφορίας», από το ΥΠΕΠΘ, ως Τε−
λικό Δικαιούχο» ................................................................................ 2

Τροποποίηση και συμπλήρωση της 1100330/1954/
ΔΜ/6.10.2008 (ΦΕΚ 2149/ Β΄/ 16.10.2008) απόφα−
σης του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών 
«Καθορισμός νέας Εθνικής Ονοματολογίας Οικο−
νομικών Δραστηριοτήτων (Κ.Α.Δ. 2008)» ................... 3

Εκχώρηση αρμοδιότητας ανάθεσης ενέργειας Τε−
χνικής Βοήθειας − Στήριξης στην Ειδική Υπηρε−
σία Συντονισμού και Εφαρμογής Οριζόντιων Πο−
λιτικών Αγροτικής Ανάπτυξης. ........................................... 4

Εκχώρηση αρμοδιότητας ανάθεσης ενέργειας Τεχνι−
κής Βοήθειας−Στήριξης στην Ειδική Υπηρεσία Συγ−
χρηματοδοτούμενων Μέτρων και Πράξεων Αγρο−
τικής Ανάπτυξης. ............................................................................ 5

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ. 2/20690/0022 (1)
 Τροποποίηση της υπ’ αριθμ. 2/12947/0022/3.4.2008 κοι−

νής απόφασης του Υφυπουργού Οικονομίας και Οι−
κονομικών και του Υπουργού Εθνικής Παιδείας και 
Θρησκευμάτων, με θέμα «Καθορισμός αποζημίωσης 
των μελών της Ομάδας Εργασίας που συστάθηκε 
και συγκροτήθηκε, στο πλαίσιο υλοποίησης με ίδια 
μέσα των Υποέργων 1 και 2 της Πράξης «Επιμόρφω−
ση Εκπαιδευτικών στην Αξιοποίηση των Τεχνολογιών 
Πληροφορίας και Επικοινωνιών (ΤΠΕ) στην Εκπαίδευ−
ση» του Μέτρου 1.2 του Επιχειρησιακού Προγράμμα−
τος «Κοινωνία της Πληροφορίας», από το ΥΠΕΠΘ, ως 
Τελικό Δικαιούχο».

  ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ
ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ – 

ΕΘΝΙΚΗΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ

   Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ−

βέρνηση και τα Κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63, ΦΕΚ 98/
τ.Α΄/22.4.2005).

2. Την υπ’ αριθμ. 1666/ΔΙΟΕ89/13.1.2009 (ΦΕΚ 40/
τ.Β΄/16.1.2009) κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και 
του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών «Καθορι−
σμός αρμοδιοτήτων των Υφυπουργών Οικονομίας και 
Οικονομικών».

3. Τις διατάξεις του άρθρου 55 παρ. 4 του ν. 1566/1985, 
σύμφωνα με το οποίο ο Υπουργός Εθνικής Παιδείας και 
Θρησκευμάτων, μπορεί με απόφασή του να συγκρο−
τεί ομάδες εργασίας από δημοσίους εκπαιδευτικούς ή 
υπαλλήλους και από ιδιώτες.

4. Τις διατάξεις του ν. 2860/2000 «Διαχείριση, παρακο−
λούθηση και έλεγχος του Κοινοτικού Πλαισίου Στήριξης 
και άλλες διατάξεις», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει 
(ΦΕΚ 251/τ.Α΄/14.11.2000).

5. Τις διατάξεις του άρθρου 17 του ν. 3205/2003 «Μι−
σθολογικές Ρυθμίσεις Λειτουργών και Υπαλλήλων του 
Δημοσίου, Ν.Π.Δ.Δ, Ο.Τ.Α., κτλ.».

6. Τις διατάξεις της παρ. 4 του άρθρου 14 του 
ν.3369/2005 «Συστηματοποίηση της δια βίου μάθησης 
και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 171/τ.Α΄/6.7.2005).

16191



16192 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

7. Τις διατάξεις του άρθρου 40 του ν. 849/1978 «Περί 
Ιδιωτικών Επενδύσεων κλπ» (ΦΕΚ 232/τ.Α΄/22.12.1978) 
όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 8 του ν. 2129/1993 
(ΦΕΚ 57/τ.Α΄/14.4.1993).

8. Τις διατάξεις του ν. 2771/1999 (ΦΕΚ 280/τ.Α΄/1999) 
«Περί Ειδικών Λογαριασμών και άλλες διατάξεις».

9. Το γενικότερο θεσμικό πλαίσιο που διέπει τον Ειδικό 
Λογαριασμό του ΥΠΕΠΘ και ιδίως την παρ. 2 του άρθρου 
11 του ν. 2640/1998 που προβλέπει την λειτουργία του 
Ειδικού Λογαριασμού του ΥΠΕΠΘ κατά παρέκκλιση των 
διατάξεων για τις αμοιβές.

10. Την υπ’ αριθμ. 151.047/ΚτΠ165/28.1.2002 απόφαση 
Ένταξης Πράξης στο Μέτρο 1.2 του Επιχειρησιακού 
Προγράμματος «Κοινωνία της Πληροφορίας» (ΕΠ ΚτΠ) 
με τίτλο «Επιμόρφωση Εκπαιδευτικών στην Αξιοποίηση 
των Τεχνολογιών Πληροφορίας και Επικοινωνιών (ΤΠΕ) 
στην Εκπαίδευση» του Ειδικού Γραμματέα για την «Κοι−
νωνία της Πληροφορίας», όπως τροποποιήθηκε αρχικά 
με την υπ’ αριθμ. 152.825/ΚτΠ5908−Β1/2.12.2003 απόφαση 
και στη συνέχεια με τις 152.697/ΚτΠ/7537−Β1/29.7.2004, 
153.639/ΚτΠ/ 11023−Β1/23.12.2004, 153.510/ΚτΠ/12404−
Β/30.12.2005 και 152.287/ΚτΠ/6039−Β/30.7.2007, 153.035/
ΨΣ6822/Β/30.7.2008 και 153.852/ΨΣ11848−Β/22.10.2008 
όμοιες Αποφάσεις του ίδιου Ειδικού Γραμματέα για την 
Κοινωνία της Πληροφορίας.

11. Την υπ’ αριθμ. 154.533/ΨΣ15579/29.12.2008 απόφαση 
του Ειδικού Γραμματέα της Υπηρεσίας Διαχείρισης Επι−
χειρησιακού Προγράμματος Ψηφιακή Σύγκλιση Μονάδα 
Β΄, με θέμα «8Η Τροποποίηση Ένταξης Πράξης στο Μέτρο 
1.2 του Επιχειρησιακού Προγράμματος «Κοινωνία της 
Πληροφορίας» (ΕΠ ΚτΠ).

12. Την υπ’ αριθμ. 137611/ΚΓ/30.11.2007 απόφαση του 
Υπουργού Εθνικής Παιδείας και Θρησκευμάτων, που 
δημοσιεύτηκε στο ΦΕΚ 528/τ΄.ΤΥΟΔΔ/13.12.2007 και αφο−
ρά στην έγκριση συγκρότησης Ομάδας Εργασίας και 
την ανάθεση καθηκόντων στα μέλη της, στο πλαίσιο 
υλοποίησης με ίδια μέσα των Υποέργων 1 και 2 της 
Πράξης «Επιμόρφωση Εκπαιδευτικών στην Αξιοποίηση 
των Τεχνολογιών Πληροφορίας και Επικοινωνιών (ΤΠΕ) 
στην Εκπαίδευση» του Μέτρου 1.2 του Επιχειρησιακού 
Προγράμματος «Κοινωνία της Πληροφορίας», από το 
ΥΠΕΠΘ, ως Τελικό Δικαιούχο».

13. Την υπ’ αριθμ. 2/12947/0022/3.4.2008 ανάγκη τροπο−
ποίησης της κοινής απόφασης του Υφυπουργού Οικονο−
μίας και Οικονομικών και του Υπουργού Εθνικής Παιδείας 
και Θρησκευμάτων, που δημοσιεύθηκε στο υπ’ αριθμ. 
ΦΕΚ 163/τ΄.ΥΟΔΔ/15.4.2008, λόγω παράτασης του χρόνου 
διάρκειας λειτουργίας της ως άνω Ομάδας Εργασίας.

14. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση προκα−
λείται δαπάνη η οποία δεν αποτελεί επιπλέον δαπάνη 
εις βάρος του Τακτικού Προϋπολογισμού, δεδομένου 
ότι οι δαπάνες για την αποζημίωση των Συντονιστών 
και Μελών των Επιτροπών Επιμόρφωσης, έχουν προ−
βλεφθεί στο εγκεκριμένο Τεχνικό Δελτίο (καλύπτονται 
από τους προϋπολογισμούς των Υποέργων 1 και 2 της 
Πράξης «Επιμόρφωση Εκπαιδευτικών στην Αξιοποίηση 
των Τεχνολογιών Πληροφορίας και Επικοινωνιών (ΤΠΕ) 
στην Εκπαίδευση» του Μέτρου 1.2 του Επιχειρησιακού 
Προγράμματος «Κοινωνία της Πληροφορίας» και συ−
γκεκριμένα από τον Κωδικό Επιλέξιμης Δαπάνης 61.01 
της ως άνω Πράξης) και ανέρχονται στο συνολικό ποσό 
των 14.000,00 € για χρονικό διάστημα επτά (7) μηνών, 
από 1.12.2008 μέχρι την 30.6.2009 και καλύπτεται από τις 
πιστώσεις του ΠΔΕ 2002 στον κωδικό 2002ΣΕ04530001, 
αποφασίζουμε:

Τροποποιούμε την υπ’ αριθμ. 2/12947/0022/3.4.2008 
κοινή απόφαση του Υφυπουργού Οικονομίας και Οι−

κονομικών και του Υπουργού Εθνικής Παιδείας και 
Θρησκευμάτων, που δημοσιεύθηκε στο υπ’ αριθμ. ΦΕΚ 
163/τ΄.ΥΟΔΔ/15.4.2008, ως εξής:

Καθορίζουμε την αποζημίωση, κατά μήνα, του Προέδρου−
Συντονιστή, των Μελών και του γραμματέως της Ομάδας 
Εργασίας που συστήθηκε με την αρ. 137611/ΚΓ/30.11.07 από−
φαση του Υπ.Εθν.Παιδείας και Θρησκευμάτων

• στο ποσό των 300,00 € για τον Πρόεδρο−Συντο−
νιστή 

• στο ποσό των 250,00 € για καθένα από τα Μέλη 
της Ομάδας

• στο ποσό των 200,00 € για το γραμματέα της Ομάδας
Η προαναφερόμενη Ομάδα εργασίας θα λειτουργεί 

για επτά (7) επιπλέον μήνες, ήτοι από 1.12.2008 μέχρι 
την 30.6.2009.

Οι συνεδριάσεις πραγματοποιούνται πέραν του κανο−
νικού ωραρίου εργασίας και το έργο των μελών τους, 
στα οποία καταβάλλεται αποζημίωση, δεν ανάγεται στο 
πλαίσιο άσκησης των καθηκόντων τους.

Οι ανωτέρω αποζημιώσεις, για τις ανάγκες υλοποί−
ησης με ίδια μέσα των Υποέργων 1 και 2 της Πράξης 
«Επιμόρφωση Εκπαιδευτικών στην Αξιοποίηση των Τε−
χνολογιών Πληροφορίας και Επικοινωνιών (ΤΠΕ) στην 
Εκπαίδευση» του Μέτρου 1.2 του Επιχειρησιακού Προ−
γράμματος «Κοινωνία της Πληροφορίας» από το ΥΠΕΠΘ, 
θα καλυφθούν από τον προϋπολογισμό του ανωτέρω 
έργου που συγχρηματοδοτείται από το ΕΠ ΚτΠ. 

Οι αποζημιώσεις θα καταβάλλονται εξολοκλήρου στους 
δικαιούχους με την προϋπόθεση συμμετοχής τους σε 
τέσσερις τουλάχιστον συνεδριάσεις το μήνα, οι οποίες 
πρέπει να γίνονται εκτός κανονικού ωραρίου εργασί−
ας και σε χρόνο που δεν καλύπτεται από υπερωριακή 
απασχόληση. Σε περίπτωση συμμετοχής σε λιγότερες 
συνεδριάσεις, η αποζημίωση περικόπτεται ανάλογα.

Η απόφαση αυτή που ισχύει ένα χρόνο πριν τη δη−
μοσίευσή της να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυ−
βερνήσεως.

Αθήνα, 24 Ιουνίου 2009

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

   ΥΦΥΠ. ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΕΘΝΙΚΗΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ
  ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ  ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ

  ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΛΕΓΚΑΣ  ΑΡΙΣΤΟΒ. ΣΠΗΛΙΩΤΟΠΟΥΛΟΣ

F
Αριθμ. 2/20684/0022 (2)
    Τροποποίηση της υπ’ αριθμ. 2/12937/0022/31.3.2008 κοι−

νής απόφασης του Υφυπουργού Οικονομίας και Οι−
κονομικών και του Υπουργού Εθνικής Παιδείας και 
Θρησκευμάτων, με θέμα «Καθορισμός αποζημίωσης 
των μελών των Επιτροπών Επιμόρφωσης, που συ−
στάθηκαν και συγκροτήθηκαν στο πλαίσιο υλοποίη−
σης με ίδια μέσα των Υποέργων 1 και 2 της Πράξης 
«Επιμόρφωση Εκπαιδευτικών στην Αξιοποίηση των 
Τεχνολογιών Πληροφορίας και Επικοινωνιών (ΤΠΕ) 
στην Εκπαίδευση» του Μέτρου 1.2 του Επιχειρησι−
ακού Προγράμματος «Κοινωνία της Πληροφορίας», 
από το ΥΠΕΠΘ, ως Τελικό Δικαιούχο».

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ
ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ – 

ΕΘΝΙΚΗΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση 

και τα Κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63, ΦΕΚ 98/τ.Α΄/22.4.2005).



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 16193

2. Την υπ’ αριθμ. 1666/ΔΙΟΕ89/13.1.2009 (ΦΕΚ 40/
τ.Β΄/16.1.2009) κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και 
του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών «Καθορι−
σμός αρμοδιοτήτων των Υφυπουργών Οικονομίας και 
Οικονομικών».

3. Τις διατάξεις του άρθρου 55 παρ. 4 του ν. 1566/1985, 
σύμφωνα με το οποίο ο Υπουργός Εθνικής Παιδείας και 
Θρησκευμάτων, μπορεί με απόφασή του να συγκρο−
τεί ομάδες εργασίας από δημοσίους εκπαιδευτικούς ή 
υπαλλήλους και από ιδιώτες.

4. Τις διατάξεις του ν. 2860/2000 «Διαχείριση, παρακο−
λούθηση και έλεγχος του Κοινοτικού Πλαισίου Στήριξης 
και άλλες διατάξεις», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει 
(ΦΕΚ 251/τ.Α΄/14.11.2000).

5. Τις διατάξεις του άρθρου 17 του ν. 3205/2003 «Μι−
σθολογικές Ρυθμίσεις Λειτουργών και Υπαλλήλων του 
Δημοσίου, Ν.Π.Δ.Δ, Ο.Τ.Α., κτλ.».

6. Τις διατάξεις της παρ. 4 του άρθρου 14 του 
ν.3369/2005 «Συστηματοποίηση της δια βίου μάθησης 
και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 171/τ.Α΄/6.7.2005).

7. Τις διατάξεις του άρθρου 40 του ν. 849/1978 «Περί 
Ιδιωτικών Επενδύσεων κλπ» (ΦΕΚ 232/τ.Α΄/22.12.1978) 
όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 8 του ν. 2129/1993 
(ΦΕΚ 57/τ.Α΄/14.4.1993).

8. Τις διατάξεις του ν. 2771/1999 (ΦΕΚ 280/τ.Α΄/1999) 
«Περί Ειδικών Λογαριασμών και άλλες διατάξεις».

9. Το γενικότερο θεσμικό πλαίσιο που διέπει τον Ειδικό 
Λογαριασμό του ΥΠΕΠΘ και ιδίως την παρ. 2 του άρθρου 
11 του ν. 2640/1998 που προβλέπει την λειτουργία του 
Ειδικού Λογαριασμού του ΥΠΕΠΘ κατά παρέκκλιση των 
διατάξεων για τις αμοιβές.

10. Την υπ’ αριθμ. 151.047/ΚτΠ165/28.1.2002 απόφαση 
Ένταξης Πράξης στο Μέτρο 1.2 του Επιχειρησιακού 
Προγράμματος «Κοινωνία της Πληροφορίας» (ΕΠ ΚτΠ) 
με τίτλο «Επιμόρφωση Εκπαιδευτικών στην Αξιοποίηση 
των Τεχνολογιών Πληροφορίας και Επικοινωνιών (ΤΠΕ) 
στην Εκπαίδευση» του Ειδικού Γραμματέα για την «Κοι−
νωνία της Πληροφορίας», όπως τροποποιήθηκε αρχικά 
με την υπ’ αριθμ. 152.825/ΚτΠ5908−Β1/2.12.2003 απόφαση 
και στη συνέχεια με τις 152.697/ΚτΠ/7537−Β1/29.7.2004, 
153.639/ΚτΠ/ 11023−Β1/23.12.2004, 153.510/ΚτΠ/12404−
Β/30.12.2005 και 152.287/ΚτΠ/6039−Β/30.7.2007, 153.035/
ΨΣ6822/Β/30.7.2008 και 153.852/ΨΣ11848−Β/22.10.2008 
όμοιες Αποφάσεις του ίδιου Ειδικού Γραμματέα για την 
Κοινωνία της Πληροφορίας.

11. Την υπ’ αριθμ. 154.533/ΨΣ15579/29/12/2008 απόφαση 
του Ειδικού Γραμματέα της Υπηρεσίας Διαχείρισης Επι−
χειρησιακού Προγράμματος Ψηφιακή Σύγκλιση Μονάδα 
Β΄, με θέμα «8Η Τροποποίηση Ένταξης Πράξης στο Μέτρο 
1.2 του Επιχειρησιακού Προγράμματος «Κοινωνία της 
Πληροφορίας» (ΕΠ ΚτΠ).

12. Την υπ’ αριθμ. 137612/ΚΓ/30.11.2007 απόφα−
ση του Υπουργού Εθνικής Παιδείας και Θρη−
σκευμάτων, που δημοσιεύτηκε στο ΦΕΚ 528/
τ΄.ΤΥΟΔΔ/13.12.2007 και αφορά στην τροποποίη−
ση της υπ’ αριθμ. 5307/ΚΓ/17.1.2006 απόφασης της 
Υπουργού Εθνικής Παιδείας και Θρησκευμάτων, με 
τίτλο «Ανασυγκρότηση Επιτροπών Επιμόρφωσης» 
στο πλαίσιο της Πράξης «Επιμόρφωση Εκπαιδευ−
τικών στην Αξιοποίηση των Τεχνολογιών Πληρο−
φορίας και Επικοινωνιών (ΤΠΕ) στην Εκπαίδευση» 
του Επιχειρησιακού Προγράμματος (ΕΠ) «Κοινωνία 
της Πληροφορίας» (ΚτΠ).

13. Την υπ’ αριθμ. 2/12937/0022/31.3.2008 ανάγκη τρο−
ποποίησης της κοινής υπουργικής απόφασης που δη−
μοσιεύθηκε στο υπ’ αριθμ. ΦΕΚ 211/τ΄.ΥΟΔΔ/14.5.2008, 
λόγω παράτασης του χρόνου διάρκειας αποζημίωσης 
των ως άνω Επιτροπών Επιμόρφωσης .

14. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση 
προκαλείται δαπάνη η οποία δεν αποτελεί επιπλέ−
ον δαπάνη εις βάρος του Τακτικού Προϋπολογισμού, 
δεδομένου ότι οι δαπάνες για την αποζημίωση των 
Συντονιστών και Μελών των Επιτροπών Επιμόρφωσης, 
έχουν προβλεφθεί στο εγκεκριμένο Τεχνικό Δελτίο 
(καλύπτονται από τους προϋπολογισμούς των Υποέρ−
γων 1 και 2 της Πράξης «Επιμόρφωση Εκπαιδευτικών 
στην Αξιοποίηση των Τεχνολογιών Πληροφορίας και 
Επικοινωνιών (ΤΠΕ) στην Εκπαίδευση» του Μέτρου 
1.2 του Επιχειρησιακού Προγράμματος «Κοινωνία της 
Πληροφορίας» και συγκεκριμένα από τον Κωδικό 
Επιλέξιμης Δαπάνης 61.01 της ως άνω Πράξης) και 
ανέρχονται στο συνολικό ποσό των 101.500,00 € για 
χρονικό διάστημα επτά (7) μηνών, από 1.12.2008 μέχρι 
την 30.6.2009, ήτοι ποσό 14.500,00 € για το έτος 2008 
και ποσό 87.000,00 € για το έτος 2009 και καλύπτε−
ται από τις πιστώσεις του ΠΔΕ 2002 στον κωδικό 
2002ΣΕ04530001, αποφασίζουμε:

Τροποποιούμε την υπ’ αριθμ. 2/12937/0022/31.3.2008 
κοινή απόφαση του Υφυπουργού Οικονομίας και Οι−
κονομικών και του Υπουργού Εθνικής Παιδείας και 
Θρησκευμάτων, που δημοσιεύθηκε στο υπ’ αριθμ. ΦΕΚ 
211/τ΄.ΥΟΔΔ/14.5.2008, ως εξής:

Παρατείνουμε το χρόνο διάρκειας της αποζημίωσης 
των πενήντα οκτώ (58) Επιτροπών Επιμόρφωσης, για 
επτά (7) επιπλέον μήνες, ήτοι από 1.12.2008 μέχρι την 
30.6.2009.

Η αποζημίωση, κατά μήνα, του Συντονιστή και των 
Μελών των πενήντα οκτώ (58) Επιτροπών Επιμόρφωσης 
καθορίζονται:

• στο ποσό των 98,00 € για το Συντονιστή 
• στο ποσό των 74,00 € για καθένα από τα Μέλη των 

Επιτροπών Επιμόρφωσης,
Οι προαναφερόμενες Επιτροπές Επιμόρφωσης θα λει−

τουργούν για επτά (7) επιπλέον μήνες, ήτοι από 1.12.2008 
μέχρι την 30.6.2009.

Οι συνεδριάσεις πραγματοποιούνται πέραν του κανο−
νικού ωραρίου εργασίας και το έργο των μελών τους, 
στα οποία καταβάλλεται αποζημίωση, δεν ανάγεται στο 
πλαίσιο άσκησης των καθηκόντων τους.

Οι ανωτέρω αποζημιώσεις, για τις ανάγκες υλοποί−
ησης με ίδια μέσα των Υποέργων 1 και 2 της Πράξης 
«Επιμόρφωση Εκπαιδευτικών στην Αξιοποίηση των 
Τεχνολογιών Πληροφορίας και Επικοινωνιών (ΤΠΕ) 
στην Εκπαίδευση» του Μέτρου 1.2 του Επιχειρησιακού 
Προγράμματος «Κοινωνία της Πληροφορίας» από το 
ΥΠΕΠΘ, θα καλυφθούν από τον προϋπολογισμό του 
ανωτέρω έργου που συγχρηματοδοτείται από το ΕΠ 
ΚτΠ. 

Οι αποζημιώσεις θα καταβάλλονται εξολοκλήρου 
στους δικαιούχους με την προϋπόθεση συμμετοχής 
τους σε τέσσερις τουλάχιστον συνεδριάσεις το μήνα, 
οι οποίες πρέπει να γίνονται εκτός κανονικού ωραρίου 
εργασίας και σε χρόνο που δεν καλύπτεται από υπε−
ρωριακή απασχόληση. Σε περίπτωση συμμετοχής σε 
λιγότερες συνεδριάσεις, η αποζημίωση περικόπτεται 
ανάλογα.



16194 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

Η απόφαση αυτή που ισχύει ένα χρόνο πριν από την 
δημοσίευσή της να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 24 Ιουνίου 2009

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

  ΥΦΥΠ. ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΕΘΝΙΚΗΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ
  ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ  ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ

  ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΛΕΓΚΑΣ  ΑΡΙΣΤΟΒ. ΣΠΗΛΙΩΤΟΠΟΥΛΟΣ

F
Αριθμ. 1061748/987/ΔΜΒ (3)
     Τροποποίηση και συμπλήρωση της 1100330/1954/

ΔΜ/6.10.2008 (ΦΕΚ 2149/ Β΄/ 16.10.2008) απόφασης 
του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών «Καθο−
ρισμός νέας Εθνικής Ονοματολογίας Οικονομικών 
Δραστηριοτήτων (Κ.Α.Δ. 2008)».

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

   Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 31 του ν. 2515/1997 

(Φ.Ε.Κ.154/Α΄).
2. Τις διατάξεις του άρθρου 36 του Κώδικα Φ.Π.Α. 

(ν.2859/2000 Φ.Ε.Κ. 248/Α΄), όπως ισχύει.
3. Την υπ’ αριθμ. 1070576/2627/ΔΜ/14.7.2005 (Φ.Ε.Κ.1062/

Β΄) Α.Υ.Ο.Ο. «Ανακαθορισμός διαδικασιών και δικαιολογη−
τικών κατά την υποβολή δηλώσεων έναρξης, μεταβολής 
και διακοπής εργασιών».

4. Τον κανονισμό (ΕΚ) 1893/20.12.2006 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου «για τη θέσπιση της στατιστικής ταξινό−
μησης των οικονομικών δραστηριοτήτων NACE − ανα−
θεώρηση 2 και για την τροποποίηση του κανονισμού 
(ΕΟΚ) υπ’ αριθμ. 3037/90 του Συμβουλίου και ορισμένων 
κανονισμών των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων σχετικών με 
ειδικούς στατιστικούς τομείς».

5. Την υπ’ αριθμ. 1666/ΔΙΟΕ89/13.1.2009 (ΦΕΚ 40 
Β΄/16.1.2009) κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και 
του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών, περί κα−
θορισμού αρμοδιοτήτων των Υφυπουργών Οικονομίας 
και Οικονομικών.

6. Την υπ’ αριθμ. 1100330/1954/ΔΜ/6.10.2008 (ΦΕΚ 2149 
Β΄/ 16.10.2008) A.Y.O.O. «Καθορισμός νέας Εθνικής Ονομα−
τολογίας Οικονομικών Δραστηριοτήτων (Κ.Α.Δ. 2008)».

7. Την ανάγκη βελτίωσης της εν λόγω Ονοματολογί−
ας με προσθήκες, μεταβολές Κ.Α.Δ. ή διορθώσεις της 
λεκτικής περιγραφής των δραστηριοτήτων. 

8. Τη διαπίστωση ότι με την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη στον Κρατικό Προϋπολογισμό, 
αποφασίζουμε:

1. Μεταβάλλονται ως προς τον Κωδικό, οι παρακάτω 
Κωδικοί Αριθμοί Δραστηριότητας:

από Κ.Α.Δ. ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ σε Κ.Α.Δ.

01.62.10.03 Υπηρεσίες εκκόλαψης πτηνών 01.47.23.01

08.93.10.01 Επεξεργασία και καθαρισμός αλατιού (αλα−
τοτριβείο)

10.84.30.01

22.29.91.05 Υπηρεσίες πλαστικής επικάλυψης δεξαμε−
νών κολυμβητηρίων κλπ

43.99.90.08

33.12.15.01 Υπηρεσίες επισκευής και συντήρησης ανελ−
κυστήρων

43.29.19.02

33.12.15.02 Υπηρεσίες συντήρησης και επισκευής κυ−
λιόμενων κλιμάκων και κυλιόμενων πεζο−
δρομίων

43.29.19.03

55.20.11.02 Υπηρεσίες ενοικίασης επιπλωμένων δια−
μερισμάτων μακράς διάρκειας, με παροχή 
υπηρεσιών περιποίησης πελατών

55.90.19.01

61.10.11.01 Υπηρεσίες τηλεφωνικής εξυπηρέτησης του 
κοινού

61.90.10.06

61.10.41.01 Υπηρεσίες πρόσβασης του κοινού στο δι−
αδίκτυο (σε χώρους, που δεν παρέχονται 
τρόφιμα ή ποτά)

61.90.10.07

90.02.11.02 Υπηρεσίες μουσικής ορχήστρας 90.01.10.12

90.02.11.03 Υπηρεσίες μουσικού συγκροτήματος 90.01.10.13

90.02.11.04 Υπηρεσίες χορωδίας 90.01.10.14

90.02.19.01 Υπηρεσίες αιθουσών συναυλιών 90.04.10.09

90.02.19.02 Υπηρεσίες θεατρικών αιθουσών 90.04.10.10

90.02.19.03 Υπηρεσίες υπαίθριων χώρων καλλιτεχνικών 
εκδηλώσεων

90.04.10.11

90.03.11.06 Υπηρεσίες κειμενογράφου − σεναριογρά−
φου

90.02.11.05

90.03.11.09 Υπηρεσίες σκηνοθέτη 90.02.11.06

90.04.10.01 Επικουρικές υπηρεσίες του θεάματος 
(σκηνικών, φωτισμού, ηχητικού εξοπλισμού 
κλπ)

90.02.19.04

90.04.10.02 Υπηρεσίες ηχοληψίας 90.02.19.05

90.04.10.03 Υπηρεσίες θεατρικού ή κινηματογραφικού 
ενδυματολόγου

90.02.19.06

90.04.10.04 Υπηρεσίες θεατρικού φωτιστή 90.02.19.07

90.04.10.05 Υπηρεσίες μακιγιέρ θεάτρου − σκηνής 90.02.19.08

90.04.10.07 Υπηρεσίες σκηνογράφου 90.02.19.09

2. Διαγράφονται οι παρακάτω Κωδικοί Αριθμοί Δρα−
στηριότητας:

Κ.Α.Δ. ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ Κ.Α.Δ.

70.22.12.16 Υπηρεσίες χρηματοοικονομικού 
συμβούλου

Συμπεριλαμβάνεται 
στον Κ.Α.Δ. 66.19.91

90.04.10.06 Υπηρεσίες που παρέχονται από 
στούντιο ηχογραφήσεων

Συμπεριλαμβάνεται 
στον Κ.Α.Δ. 59.20.11

3. Διορθώνεται το λεκτικό της περιγραφής, στους πα−
ρακάτω Κωδικούς Αριθμούς Δραστηριότητας:

Κ.Α.Δ ΠΑΛΑΙΑ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΝΕΑ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ

33.12.15.03 Υπηρεσίες συντήρη−
σης σε ανυψωτικά 
μηχανήματα προϊό−
ντων

Υπηρεσίες επισκευής και συ−
ντήρησης σε ανυψωτικά μηχα−
νήματα προϊόντων (βαρούλκα, 
πολύσπαστα, γρύλοι κλπ)

43.29.19.03 Υπηρεσίες συντήρη−
σης και επισκευής 
κυλιόμενων κλιμάκων 
και κυλιόμενων πεζο−
δρομίων

Υπηρεσίες επισκευής και συντή−
ρησης κυλιόμενων κλιμάκων και 
κυλιόμενων πεζοδρομίων



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 16195

46.42.11.46 Χονδρικό εμπόριο 
κρανών για μοτοσι−
κλέτες, για ποδήλατα

Χονδρικό εμπόριο κρανών για 
μοτοσικλέτες και ποδήλατα

47.51.51.57 Λιανικό εμπόριο ψι−
λικών και παρόμοιων 
ειδών

Λιανικό εμπόριο ψιλικών κλω−
στοϋφαντουργικών προϊόντων 
και συναφών ειδών

47.91.41 Λιανικό εμπόριο σιδη−
ρικών, με αλληλογρα−
φία ή μέσω διαδίκτυ−
ου, με αλληλογραφία 
ή μέσω διαδίκτυου

Λιανικό εμπόριο σιδηρικών, με 
αλληλογραφία ή μέσω διαδί−
κτυου

56.10.11.03 Υπηρεσίες παροχής 
γευμάτων από εστια−
τόριο, ταβέρνα, ψαρο−
ταβέρνα, με ζωντανή 
μουσική [που υπάγε−
ται στην 1059176/625/
ΠΟΛ.1087/25.6.2003 
(ΦΕΚ Β’ 932) απόφαση 
Υπουργού Οικονομίας 
και Οικονομικών, όπως 
ισχύει κάθε φορά]

Υπηρεσίες παροχής γευμάτων 
από εστιατόριο, ταβέρνα, ψα−
ροταβέρνα, ψησταριά, με ζω−
ντανή μουσική από ορχήστρα 
τριών τουλάχιστον οργάνων, 
[που υπάγεται στην 1059176/625/
ΠΟΛ.1087/25.6.2003 (ΦΕΚ Β’ 932) 
απόφαση Υπουργού Οικονομίας 
και Οικονομικών, όπως ισχύει 
κάθε φορά], με παροχή σερβι−
ρίσματος

56.10.11.04 Υπηρεσίες παρο−
χής γευμάτων από 
εστιατόριο ταβέρνα, 
ψαροταβέρνα, χω−
ρίς ζωντανή μουσική 
[που δεν υπάγεται 
στην 1059176/625/
ΠΟΛ.1087/25.6.2003 
(ΦΕΚ Β’ 932) απόφαση 
Υπουργού Οικονομίας 
και Οικονομικών, όπως 
ισχύει κάθε φορά], με 
παροχή σερβιρίσμα−
τος

Υπηρεσίες παροχής γευμάτων 
από εστιατόριο, ταβέρνα, ψαρο−
ταβέρνα, ψησταριά, χωρίς ζω−
ντανή μουσική ή με ορχήστρα λι−
γότερη των τριών οργάνων [που 
δεν υπάγεται στην 1059176/625/
ΠΟΛ.1087/25.6.2003 (ΦΕΚ Β’ 932) 
απόφαση Υπουργού Οικονομίας 
και Οικονομικών, όπως ισχύει 
κάθε φορά], με παροχή σερβι−
ρίσματος

85.53 Δραστηριότητες σχο−
λών οδηγών

Δραστηριότητες σχολών ερασι−
τεχνών οδηγών

85.53.1  Υπηρεσίες σχολών 
οδηγών, σχολών πιλό−
των αεροσκαφών και 
σχολών ιστιοπλοΐας

Υπηρεσίες σχολών οδηγών, 
σχολών πιλότων αεροσκαφών 
και σχολών ιστιοπλοΐας (ερασι−
τεχνικών)

85.53.11 Υπηρεσίες σχολών 
οδηγών αυτοκινήτων

Υπηρεσίες σχολών ερασιτεχνών 
οδηγών αυτοκινήτων

85.53.12 Υπηρεσίες σχολών 
οδηγών (πιλότων) αε−
ροσκαφών και σχολών 
ιστιοπλοΐας

Υπηρεσίες σχολών ερασιτεχνών 
οδηγών (πιλότων) αεροσκαφών 
και σχολών ερασιτεχνικής ιστι−
οπλοΐας

85.53.12.02 Υπηρεσίες σχολών πι−
λότων αεροσκαφών

Υπηρεσίες σχολών ερασιτεχνών 
πιλότων αεροσκαφών

85.59.13.05 Υπηρεσίες σχολών 
αξιωματικών και πλη−
ρώματος εμπορικού 
ναυτικού

Υπηρεσίες σχολών επαγγελμα−
τιών χειριστών και πληρώματος 
σκαφών

4. Προσθέτονται οι παρακάτω Κωδικοί Αριθμοί Δρα−
στηριότητας:

ΝΕΟΣ Κ.Α.Δ. ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ

16.24.13.02 Κατασκευή κυψελών

32.13.10.01 Κατασκευή κοσμημάτων από πλαστικό, ύφασμα, ξύλο, 
όστρακα, μη πολύτιμες πέτρες, κοινά μέταλλα και άλλα 
υλικά

33.12.15.04 Υπηρεσίες επισκευής και συντήρησης σε ανυψωτικά 
συστήματα προϊόντων (γερανοί, αρπάγες, κάδοι ανύ−
ψωσης, κλαρκ κλπ)

33.12.15.05 Υπηρεσίες επισκευής και συντήρησης εξοπλισμού διακί−
νησης προϊόντων (γερανοί, αρπάγες, κάδοι μετακίνησης, 
φορεία, ταινιόδρομοι κλπ)

43.21.10.05 Υπηρεσίες εγκατάστασης συστημάτων συναγερμού 
(πυρκαγιάς, αντικλεπτικών κλπ) σε ακίνητα

43.21.10.06 Υπηρεσίες εγκατάστασης καλωδιώσεων και εξοπλισμού 
τηλεπικοινωνιών και δικτύων

43.29.19.04 Υπηρεσίες εγκατάστασης ανελκυστήρων, κυλιόμενων 
κλιμάκων και κυλιόμενων πεζοδρομίων

43.29.19.05 Υπηρεσίες εγκατάστασης, επισκευής και συντήρησης 
περιστρεφόμενων και αυτόματων πορτών

46.46.11.20 Χονδρικό εμπόριο φαρμάκων ειδικά κτηνιατρικής χρή−
σης

47.30.81.03 Λιανικό εμπόριο λιπαντικών ελαίων πετρελαίου, ορυκτε−
λαίων, άλλων λιπαντικών, βαρέων παρασκευασμάτων 
π.δ.κ.α.

47.30.81.04 Λιανικό εμπόριο παρασκευασμάτων έκπλυσης αυτο−
κινήτων

47.30.81.05 Λιανικό εμπόριο στιλβωτικών ουσιών και κρεμών, για 
αυτοκίνητα

47.30.81.06 Λιανικό εμπόριο (πρατήριο) υγραερίων για εφοδιασμό 
αυτοκινήτων

47.30.81.07 Λιανικό εμπόριο υγρών για υδραυλικά φρένα, αντι−
ψυκτικών παρασκευασμάτων και παρασκευασμένων 
αποπαγωτικών υγρών

47.73.74.13 Λιανικό εμπόριο φαρμάκων ειδικά κτηνιατρικής χρή−
σης

47.77.82.14 Λιανικό εμπόριο σκευών επιμεταλλωμένων με χρυσό 
ή άργυρο

50.20.19.01 Υπηρεσίες θαλάσσιων και παράκτιων μεταφορών εμπο−
ρευμάτων με λέμβους

52.21.25.01 Υπηρεσίες οδικής βοήθειας οχημάτων

66.19.99.03 Υπηρεσίες ενημέρωσης οφειλετών για χρέη

71.12.19.12 Υπηρεσίες μελετών και επιβλέψεων ναυπηγού μηχα−
νικού

71.12.33.01 Υπηρεσίες υπόγειας τοπογραφικής αποτύπωσης

71.20.19.05 Υπηρεσίες επιθεώρησης και άλλων δοκιμών πλοίων

85.42.12.01 Υπηρεσίες εκπαίδευσης που παρέχονται από Ανώτερες 
Σχολές Εμπορικού Ναυτικού

85.52.19.01 Υπηρεσίες σχολών υποκριτικής

85.53.11.01 Υπηρεσίες θεωρητικής εκπαίδευσης υποψηφίων οδη−
γών αυτοκινήτων

85.59.13.06 Υπηρεσίες σχολών επαγγελματιών οδηγών αυτοκινή−
των

85.59.13.07 Υπηρεσίες σχολών επαγγελματιών πιλότων αεροσκα−
φών

90.01.10.09 Υπηρεσίες άλλου καλλιτέχνη του θεάματος

90.01.10.10 Υπηρεσίες θεατρικού θίασου

90.01.10.11 Υπηρεσίες θίασου τσίρκου



16196 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

90.01.10.15 Υπηρεσίες μπαλέτου

90.01.10.16 Υπηρεσίες άλλης καλλιτεχνικής ομάδας

90.02.11.07 Υπηρεσίες θεατρώνη

90.02.11.08 Υπηρεσίες παραγωγού άλλων καλλιτεχνικών εκδηλώ−
σεων

90.02.19.10 Υπηρεσίες ηχητικής κάλυψης καλλιτεχνικών εκδηλώ−
σεων

90.04.10.12 Υπηρεσίες στεγασμένων χώρων άλλων καλλιτεχνικών 
εκδηλώσεων

96.01.19.05 Υπηρεσίες συλλογής και παράδοσης των προς πλύσιμο 
ρούχων

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 22 Ιουνίου 2009

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΑΝΤΩΝ. ΜΠΕΖΑΣ

F
Αριθμ. 5197 (4)
    Εκχώρηση αρμοδιότητας ανάθεσης ενέργειας Τεχνικής 

Βοήθειας − Στήριξης στην Ειδική Υπηρεσία Συντονι−
σμού και Εφαρμογής Οριζόντιων Πολιτικών Αγροτι−
κής Ανάπτυξης. 

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ

   Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 90 του «Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ−

βέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα» που κυρώθηκε με 
το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (ΦΕΚ 98/Α). 

2. Το άρθρο 12 του ν. 2860/2000 «Διαχείριση, παρακο−
λούθηση και έλεγχος του Κοινοτικού Πλαισίου Στήριξης 
και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 251/Α/14.11.2000).

3. Τον ν. 3614/2007 (ΦΕΚ 267/τ.Α΄/3.12.2007) «Διαχείριση, 
έλεγχος και εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για 
την προγραμματική περίοδο 2007−2013», όπως ισχύει 
κάθε φορά.

4. Την υπ’ αριθμ. 399570/10.11.2001 απόφαση των Υπουρ−
γών Εσωτερικών Δημόσιας Διοίκησης και Αποκέντρω−
σης, Οικονομικών και Γεωργίας «Σύσταση Διοικητικού 
Τομέα Προγραμματισμού και Εφαρμογών του Γ` Κοινο−
τικού Πλαισίου Στήριξης και θέσης Ειδικού Γραμματέα 
στο Υπουργείο Γεωργίας» (ΦΕΚ 1363/01 τΒ΄), όπως συ−
μπληρώθηκε με τις 229920/20.2.2002 (ΦΕΚ 233/02 ΤΒ) 
και 222822/6.5.2003 (ΦΕΚ592/03 ΤΒ) όμοιες, όπως μετο−
νομάστηκε σε «Διοικητικός Τομέας Κοινοτικών Πόρων 
και Υποδομών» με τον ν. 3614/2007.

5. Την υπ’ αριθμ. 324005/9.9.2008 (ΦΕΚ 1886/Β΄/12.9.2008) 
κοινή υπουργική απόφαση «Αναδιάρθρωση, αρμοδιότη−
τες και κατανομή προσωπικού Ειδικών Υπηρεσιών του 
Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων για το 
Πρόγραμμα Αγροτικής Ανάπτυξης της Ελλάδας 2007−
2013».

6. Την υπ’ αριθμ. 1674/18.03.2009 (ΦΕΚ 131/ 2009) κοινή 
απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Αγρο−
τικής Ανάπτυξης και Τροφίμων με την οποία διορίζεται 
ο Θεσσαλός Κωνσταντίνος του Μιχαήλ στη θέση του 
Ειδικού Γραμματέα του Υπ. Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων με βαθμό 2ο της κατηγορίας Ειδικών Θέσεων 

ο οποίος θα προΐσταται των υπηρεσιών του Διοικητικού 
Τομέα Κοινοτικών Πόρων και Υποδομών του Υπ. Αγρο−
τικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. 

7. Την υπ’ αριθμ. 263545/4.1.2008 (ΦΕΚ 47/2008 τ.Β’) 
απόφαση του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τρο−
φίμων περί μεταβίβασης στους Γενικούς Γραμματείς, 
Ειδικό Γραμματέα, Προϊστάμενους Διεύθυνσης και Προ−
ϊστάμενους Τμήματος της εξουσίας να υπογράφουν με 
Εντολή Υπουργού.

8. Το π.δ. 4/2002 «Εκτέλεση ενεργειών Τεχνικής Βο−
ήθειας−Στήριξης και διαχείρισης των αντιστοίχων πό−
ρων» και ιδίως τα άρθρα 1 παρ. 4 και 3, παρ.6 (ΦΕΚ 
3/Α/14.1.2002)

9. Την υπ’ αριθμ. 1466/Ε.Υ.Σ 105/17.1.2002 (ΦΕΚ 78/τ. 
Β/29.1.2002) περί καθορισμού των στοιχείων του ετήσι−
ου προγράμματος ενεργειών Τεχνικής Βοήθειας−Στήρι−
ξης, σύμφωνα με το άρθρο 12, παρ.3 του ν. 2860/2000 
(ΦΕΚ78/Β/29.1.2002)

10. Την υπ’ αριθμ. 18007/ΕΥΣΣΑΑΠ 825/6.4.2009 από−
φαση του ΥΠ.ΟΙ.Ο σύμφωνα με την οποία εγκρίνεται το 
ετήσιο πρόγραμμα της Τεχνικής Βοήθειας της Ειδικής 
Υπηρεσίας Διαχείρισης του Προγράμματος «Αγροτική 
Ανάπτυξη της Ελλάδας 2007−2013», για το Ε.Π. «Αγροτική 
Ανάπτυξη της Ελλάδας 2007−2013» έτους 2009.

11. Την υπ’ αριθμ. 2763/3.4.2009 (ΦΕΚ 684/Β΄/14.4.2009) 
υπουργική απόφαση «Εκχώρηση αρμοδιότητας ανάθε−
σης ενέργειας Τεχνικής Βοήθειας−Στήριξης στην Ειδι−
κή Υπηρεσία Συντονισμού και Εφαρμογής Οριζόντιων 
Πολιτικών Αγροτικής Ανάπτυξης (έναντι δικαιούμενης 
προκαταβολής)»

12. Το υπ’ αριθμ. 312/2.2.2009 έγγραφο αίτημα της Ειδι−
κής Υπηρεσίας Συντονισμού και Εφαρμογής Οριζόντιων 
Πολιτικών Αγροτικής Ανάπτυξης με θέμα «Συνολικός 
προϋπολογισμός Τεχνικής Βοήθειας, έτους 2009».

13. Την ανάγκη ομαλής εκτέλεσης του ετήσιου προ−
γράμματος Τεχνικής Βοήθειας−Στήριξης.

14. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται επιπλέον δαπάνη, αποφασίζουμε:

Την Εκχώρηση, στην Ειδική Υπηρεσία Συντονισμού και 
Εφαρμογής Οριζόντιων Πολιτικών Αγροτικής Ανάπτυξης 
του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων της 
αρμοδιότητας ανάθεσης ενεργειών Τεχνικής Βοήθει−
ας−Στήριξης (Υποπρόγραμμα Β΄, σε βάρος του κωδικού 
2002ΣΕ08230010 της ΣΑΕ 082/3), που αφορούν στην 
κάλυψη αναγκών της, για την υλοποίηση των αρμοδιο−
τήτων της όπως αυτές περιγράφονται στην υπ’ αριθμ. 
256223/16.10.2003 ΚΥΑ.

Ο συνολικός προϋπολογισμός της Τεχνικής Βοήθειας 
της Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού και Εφαρμογής Ορι−
ζόντιων Πολιτικών Αγροτικής Ανάπτυξης, ανέρχεται στο 
ποσό των 119.500 €, σύμφωνα με το υπ` αριθμ. 312/2.2.2009 
έγγραφο αίτημα με θέμα «Συνολικός προϋπολογισμός 
Τεχνικής Βοήθειας, έτους 2009». Λαμβάνοντας υπόψη 
την προκαταβολή των 67.500 € που εκχωρήθηκαν με 
βάση την υπ΄αριθμ. 2763/3.4.2009 υπουργική απόφαση, 
το υπόλοιπο ποσό εκχώρησης ανέρχεται σε πενήντα 
δύο χιλιάδες ευρώ (52.000 €).

Αναλυτικά, οι κατηγορίες δαπανών που θα καλυφθούν 
με τους αντίστοιχους επιμέρους προϋπολογισμούς 
σύμφωνα, με το σχετικό αίτημα της Ειδικής Υπηρεσί−
ας Συντονισμού και Εφαρμογής Οριζόντιων Πολιτικών 
Αγροτικής Ανάπτυξης, έχουν ως εξής:



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 16197

ΕΙΔΟΣ ΔΑΠΑΝΗΣ ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ 
ΔΑΠΑΝΗΣ

ΠΟΣΟ 
(ΕΥΡΩ)

΄Έπιπλα Α.1 500

Αγορά Η/Υ και περιφερειακών Α.2.1 500

Εξοπλισμός τηλεπικοινωνιών και μηχανές 
γραφείου και φορητές μηχανές

Α.2.2 500

Έντυπα βιβλία κλπ Α.5 500

Σύμβουλοι Β 3.2 30.000

Υπηρεσίες δημοσιότητας, προβολής και 
πληροφόρησης

Β.4 25.000

Οργάνωση εκδηλώσεων Γ.1 10.000

Μίσθωση−ΜΜ Γ.2. 2.000

Επισκευές−συντηρήσεις Γ.3.1 500

Χρήση Τηλεπικοινωνιακών Υπηρεσιών Γ.3.2 5.000

Υπηρεσίες καθαριότητας Γ.4 7.000

Αναλώσιμα Γ.6.1. 10.000

Υποστηρικτικές υπηρεσίες (Έξοδα συνεδρι−
άσεων – συσκέψεων)

Γ.7. 3.000

Έξοδα αναλωσίμων ειδών φιλοξενίας Γ.8.1 2.000

Έξοδα δημοσιεύσεων− ανακοινώσεων Γ.9. 3.000

Έξοδα μετακινήσεων εσωτερικού − εξωτε−
ρικού

Γ.12. 20.000

ΣΥΝΟΛΟ 119.500

Η ανάθεση εκτέλεση και πληρωμή θα πραγματοποιη−
θούν σύμφωνα με τις διατάξεις του π.δ. 4/2002, άρθρο 3, 
παρ.6, από την Ειδική Υπηρεσία Συντονισμού και Εφαρ−
μογής Οριζόντιων Πολιτικών Αγροτικής Ανάπτυξης.

Η Ειδική Υπηρεσία Συντονισμού και Εφαρμογής Οριζό−
ντιων Πολιτικών Αγροτικής Ανάπτυξης του Υπουργείου 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων υποχρεούται όπως 
τηρεί αρχεία με όλα τα σχετικά παραστατικά και στοι−
χεία, τα οποία θα είναι ανά πάσα στιγμή διαθέσιμα σε 
ελέγχους από εθνικά ή κοινοτικά όργανα, σύμφωνα με 
τις κείμενες κοινοτικές και εθνικές διατάξεις.

Η ευθύνη τήρησης των αρχείων και των στοιχείων 
αυτών ανήκει αποκλειστικά στην Ειδική Υπηρεσία Συ−
ντονισμού και Εφαρμογής Οριζόντιων Πολιτικών Αγροτι−
κής Ανάπτυξης, ενώ η Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης του 
«Π.Α.Α. 2007−2013» διατηρεί το δικαίωμα της να λαμβάνει 
γνώση αυτών.

Η νομιμότητα και η σκοπιμότητα των δαπανών που θα 
ενεργεί η Ειδική Υπηρεσία Συντονισμού και Εφαρμογής 
Οριζόντιων Πολιτικών Αγροτικής Ανάπτυξης του Υπουρ−
γείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, στο πλαίσιο 
της εν λόγω εκχώρησης, θα υπόκεινται στον έλεγχο των 
προβλεπόμενων από την Ελληνική Νομοθεσία οργάνων 
(Υ.Δ.Ε., Ελεγκτικό Συνέδριο).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 17 Ιουνίου 2009

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

 ΣΩΤΗΡΗΣ ΧΑΤΖΗΓΑΚΗΣ

Αριθμ. 5198 (5)
    Εκχώρηση αρμοδιότητας ανάθεσης ενέργειας Τεχνι−

κής Βοήθειας−Στήριξης στην Ειδική Υπηρεσία Συγ−
χρηματοδοτούμενων Μέτρων και Πράξεων Αγροτι−
κής Ανάπτυξης. 

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ

   Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 90 του «Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ−

βέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα» που κυρώθηκε με 
το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (ΦΕΚ 98/Α). 

2. Το άρθρο 12 του ν. 2860/2000 «Διαχείριση, παρακο−
λούθηση και έλεγχος του Κοινοτικού Πλαισίου Στήριξης 
και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 251/Α/14.11.2000).

3. Τον ν. 3614/2007 (ΦΕΚ 267/τ.Α΄/3.12.2007) «Διαχείριση, 
έλεγχος και εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για 
την προγραμματική περίοδο 2007−2013», όπως ισχύει 
κάθε φορά.

4. Την υπ’ αριθμ. 399570/10.11.2001 απόφαση των Υπουρ−
γών Εσωτερικών Δημόσιας Διοίκησης και Αποκέντρω−
σης, Οικονομικών και Γεωργίας «Σύσταση Διοικητικού 
Τομέα Προγραμματισμού και Εφαρμογών του Γ` Κοινο−
τικού Πλαισίου Στήριξης και θέσης Ειδικού Γραμματέα 
στο Υπουργείο Γεωργίας» (ΦΕΚ 1363/01 τΒ΄), όπως συ−
μπληρώθηκε με τις 229920/20.2.2002 (ΦΕΚ 233/02 ΤΒ) 
και 222822/6.5.2003 (ΦΕΚ592/03 ΤΒ) όμοιες, όπως μετο−
νομάστηκε σε «Διοικητικός Τομέας Κοινοτικών Πόρων 
και Υποδομών» με τον ν. 3614/2007.

5. Την υπ’ αριθμ. 324005/9.9.2008 (ΦΕΚ 1886/Β΄/12.9.2008) 
Κοινή υπουργική απόφαση «Αναδιάρθρωση, αρμοδιό−
τητες και κατανομή προσωπικού Ειδικών Υπηρεσιών 
του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων 
για το Πρόγραμμα Αγροτικής Ανάπτυξης της Ελλάδας 
2007−2013».

6. Την υπ’ αριθμ. 1674/18.3.2009 (ΦΕΚ 131/ 2009) κοινή 
απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Αγρο−
τικής Ανάπτυξης και Τροφίμων με την οποία διορίζεται 
ο Θεσσαλός Κωνσταντίνος του Μιχαήλ στη θέση του 
Ειδικού Γραμματέα του Υπ. Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων με βαθμό 2ο της κατηγορίας Ειδικών Θέσεων 
ο οποίος θα προΐσταται των υπηρεσιών του Διοικητικού 
Τομέα Κοινοτικών Πόρων και Υποδομών του Υπ. Αγρο−
τικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. 

7. Την υπ’ αριθμ. 263545/4.1.2008 (ΦΕΚ 47/2008 τ.Β’) 
απόφαση του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τρο−
φίμων περί μεταβίβασης στους Γενικούς Γραμματείς, 
Ειδικό Γραμματέα, Προϊστάμενους Διεύθυνσης και Προ−
ϊστάμενους Τμήματος της εξουσίας να υπογράφουν με 
Εντολή Υπουργού.

8. Το π.δ. 4/2002 «Εκτέλεση ενεργειών Τεχνικής Βο−
ήθειας−Στήριξης και διαχείρισης των αντιστοίχων πό−
ρων» και ιδίως τα άρθρα 1 παρ.4 και 3, παρ.6 (ΦΕΚ 
3/Α/14.1.2002)

9. Την υπ’ αριθμ. 1466/Ε.Υ.Σ 105/17.1.2002 (ΦΕΚ 78/τ. 
Β/29.1.2002) περί καθορισμού των στοιχείων του ετήσι−
ου προγράμματος ενεργειών Τεχνικής Βοήθειας−Στήρι−
ξης, σύμφωνα με το άρθρο 12, παρ.3 του ν. 2860/2000 
(ΦΕΚ78/Β/29.1.2002)

10. Την υπ’ αριθμ. 18007/ΕΥΣΣΑΑΠ 825/6.4.2009 από−
φαση του ΥΠ.ΟΙ.Ο σύμφωνα με την οποία εγκρίνεται το 
ετήσιο πρόγραμμα της Τεχνικής Βοήθειας της Ειδικής 
Υπηρεσίας Διαχείρισης του Προγράμματος «Αγροτική 



16198 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004
ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: http://www.et.gr  –  e-mail: webmaster.et@et.gr*02012853006090008*

Ανάπτυξη της Ελλάδας 2007−2013», για το Ε.Π. «Αγροτική 
Ανάπτυξη της Ελλάδας 2007−2013» έτους 2009.

11. Την υπ’ αριθμ. 2762/3.4.2009 (ΦΕΚ 663/Β΄/9.4.2009) 
υπουργική απόφαση «Εκχώρηση αρμοδιότητας ανάθε−
σης ενέργειας Τεχνικής Βοήθειας−Στήριξης στην Ειδική 
Υπηρεσία Συγχρηματοδοτούμενων Μέτρων και Πράξεων 
Αγροτικής Ανάπτυξης (έναντι δικαιούμενης προκατα−
βολής)»

12. Το υπ’ αριθμ. 1295/26.1.2009 έγγραφο αίτημα της 
Ειδικής Υπηρεσίας Συγχρηματοδοτούμενων Μέτρων και 
Πράξεων Αγροτικής Ανάπτυξης με θέμα «Προϋπολογι−
σμός Τεχνικής Βοήθειας−Στήριξης της Υπηρεσίας μας, 
έτους 2009».

13. Την ανάγκη ομαλής εκτέλεσης του ετήσιου προ−
γράμματος Τεχνικής Βοήθειας−Στήριξης.

14. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται επιπλέον δαπάνη, αποφασίζουμε:

Την Εκχώρηση, στην Ειδική Υπηρεσία Συγχρηματοδο−
τούμενων Μέτρων και Πράξεων Αγροτικής Ανάπτυξης 
του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων της 
αρμοδιότητας ανάθεσης ενεργειών Τεχνικής Βοήθει−
ας−Στήριξης (Υποπρόγραμμα Β΄, σε βάρος του κωδικού 
2002ΣΕ08230010 της ΣΑΕ 082/3), που αφορούν στην 
κάλυψη αναγκών της, για την υλοποίηση των έργων 
του Ε.Π. «Α.Α.−Α.Υ.», τα οποία έχει αναλάβει, ως τελικός 
δικαιούχος.

Το ποσό του προϋπολογισμού για το έτος 2009 σύμ−
φωνα με το υπ’ αριθμ. 1295/26.1.2009 έγγραφο αίτημα με 
θέμα «Προϋπολογισμός Τεχνικής Βοήθειας−Στήριξης της 
Υπηρεσίας μας, έτους 2009», διαμορφώνεται στο ύψος 
των 302.700 €, λαμβάνοντας υπόψη την προκαταβολή 
των 160.000€ που εκχωρήθηκαν με βάση την υπ΄ αριθμ. 
2762/3.4.2009 υπουργική απόφαση. Το υπόλοιπο ποσό 
εκχώρησης ανέρχεται σε εκατόν σαράντα δύο χιλιάδες 
επτακόσια ευρώ(142.700 €)

Αναλυτικά, οι κατηγορίες δαπανών που θα καλυφθούν 
με τους αντίστοιχους επιμέρους προϋπολογισμούς σύμ−
φωνα, με το σχετικό αίτημα της Ειδικής Υπηρεσίας Συγ−
χρηματοδοτούμενων Μέτρων και Πράξεων Αγροτικής 
Ανάπτυξης, έχουν ως εξής:

ΕΙΔΟΣ ΔΑΠΑΝΗΣ ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ 
ΔΑΠΑΝΗΣ

ΠΟΣΟ
 (ΕΥΡΩ)

΄Έπιπλα Α.1 1.000

Αγορά Η/Υ και περιφερειακών Α.2.1 1.000

Εξοπλισμός τηλεπικοινωνιών και μηχανές 
γραφείου και φορητές μηχανές

Α.2.2 500

Έντυπα βιβλία κλπ Α.5 500

Υποστήριξη, συντήρηση Β.1 5.000

Σύμβουλοι Β.3.2 10.000

Υπηρεσίες δημοσιότητας, προβολής και 
πληροφόρησης

Β.4 10.000

Έλεγχοι Β.5.2 3.000

Οργάνωση εκδηλώσεων Γ.1 10.000

Μίσθωση−ΜΜ Γ.2. 3.000

Επισκευές−συντηρήσεις Γ.3.1 5.000

Χρήση Τηλεπικοινωνιακών Υπηρεσιών Γ.3.2 5.000

Υπηρεσίες καθαριότητας Γ.4 25.000

Αναλώσιμα Γ.6.1. 35.000

Είδη εστίασης Γ.6.2. 200

Υποστηρικτικές υπηρεσίες (Έξοδα συνεδρι−
άσεων – συσκέψεων)

Γ.7. 3.000

Έξοδα αναλωσίμων ειδών φιλοξενίας Γ.8.1 500

Έξοδα δημοσίων σχέσεων Ε.Υ. Γ.8.3 5.000

Έξοδα δημοσιεύσεων− ανακοινώσεων Γ.9. 80.000

Έξοδα μετακινήσεων εσωτερικού − εξωτε−
ρικού

Γ.12. 100.000

ΣΥΝΟΛΟ 302.700

Η ανάθεση εκτέλεση και πληρωμή θα πραγματοποιη−
θούν σύμφωνα με τις διατάξεις του Π.Δ. 4/2002, άρθρο 3, 
παρ.6, από την Ειδική Υπηρεσία Συγχρηματοδοτούμενων 
Μέτρων και Πράξεων Αγροτικής Ανάπτυξης.

Η Ειδική Υπηρεσία Συγχρηματοδοτούμενων Μέτρων 
και Πράξεων Αγροτικής Ανάπτυξης του Υπουργείου 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων υποχρεούται όπως 
τηρεί αρχεία με όλα τα σχετικά παραστατικά και στοι−
χεία, τα οποία θα είναι ανά πάσα στιγμή διαθέσιμα σε 
ελέγχους από εθνικά ή κοινοτικά όργανα, σύμφωνα με 
τις κείμενες κοινοτικές και εθνικές διατάξεις.

Η ευθύνη τήρησης των αρχείων και των στοιχείων 
αυτών ανήκει αποκλειστικά στην Ειδική Υπηρεσία Συγ−
χρηματοδοτούμενων Μέτρων και Πράξεων Αγροτικής 
Ανάπτυξης, ενώ η Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης του 
«Π.Α.Α. 2007−2013» διατηρεί το δικαίωμα της να λαμβά−
νει γνώση αυτών.

Η νομιμότητα και η σκοπιμότητα των δαπανών που 
θα ενεργεί η Ειδική Υπηρεσία Συγχρηματοδοτούμενων 
Μέτρων και Πράξεων Αγροτικής Ανάπτυξης του Υπουρ−
γείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, στο πλαίσιο 
της εν λόγω εκχώρησης, θα υπόκεινται στον έλεγχο των 
προβλεπόμενων από την Ελληνική Νομοθεσία οργάνων 
(Υ.Δ.Ε., Ελεγκτικό Συνέδριο).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 17 Ιουνίου 2009

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

 ΣΩΤΗΡΙΟΣ ΧΑΤΖΗΓΑΚΗΣ    


		2009-07-02T09:31:32+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Theodoros Moumouris
	Signed PDF (embedded)




